narrabo et annuntiabo, et exaudiet vocem meam; et ut liberemur ab incursu et daemonio meridiano, etiam eodem tempore recitetur nonagesimus psalmus. Nonam autem horam ad orandum necessariam esse apostoli ipsi nobis prodidere in Actis, in quibus narrantur Petrus et Ioannes ascendisse in templum ad horam orationis nonam. Iam completa die, de iis, quae in ipsa data sunt nobis aut recte a nobis gesta sunt, persolvantur gratiae, itemque ea, quae praetermissa sunt, confiteamur: quippe sive voluntarium, sive non voluntarium, sive etiam latens peccatum admissum est, aut in verbis, aut in factis, aut in ipso corde, Deum de his omnibus per preces placamus.

37. 5. Ac rursus, nocte incipiente, petendum est, ut inoffensa et 278 a visis libera requie fruamur; qua hora etiam nonagesimus psalmus necessario dicatur. Media autem noctem nobis ad orandum necessariam esse tradiderunt Paulus et Silas, quemadmodum Historia declarat his verbis: *Media autem nocte Paulus et Silas laudabant Deum; et psalmista, cum ait: Media nocte surgebam ad confitendum tibi, super iudicia iustitiae tuae.* Et rursus antevertere diluculum par est et ad precationem exsurgere, ne in somno ac cubili a die deprehendamur, iuxta eum, qui dixit: *Praeuenierunt*

λετάν τὰ λόγια σου» [Ps 118, 148]. Ὡν οὐδένα χρὴ καιρὸν τοῖς ἐπιτετηρημένως εἰς δόξαν Θεοῦ καὶ τοῦ Χριστοῦ αύτοῦ προαιρουμένοις ζῆν παρορᾶσθαι.

Regulae brevius tractatae, post 370.

- 279 *Unde mentis evagatio.* — Resp. ad interr. 21. Γίνεται δι μετεωρισμὸς ἀπὸ ἀργίας τοῦ νοῦ μὴ ἀσχολουμένου περὶ τὰ ἀναγκαῖα. Ἀρχεὶ δὲ ὁ νοῦς καὶ ἀμεριμνεῖ ἐξ ἀπιστίας τοῦ παρεῖναι τὸν Θεόν, ἔταζοντα καρδίας καὶ νεφρούς. Εἰ γὰρ τοῦτο ἐπίστευε, πάντως ἐποίει τὸ εἰρημένον· «Προωρώμην τὸν Κύριον ἐνώπιόν μου διαπαντός, ὅτι ἐκ δεξιῶν μού ἔστιν, ἵνα μὴ σαλευθῶ» [Ps 15, 8]. Ὁ δὲ τοῦτο καὶ τὰ ὅμοια τούτῳ κατορθῶν, οὔτε τολμήσει ποτέ, οὔτε ἔξει σχολὴν διαλογίσασθαι τι τῶν μὴ πρὸς οἰκοδομὴν τῆς πίστεως οἰκονομουμένων, κανὸν ἀγαθὸν εἰναι δοκῆ, οὐχ ὅτι τε τῶν ἀπηγορευμένων καὶ μὴ ἀρεσκόντων Θεῷ.
- 280 *Attentio in oratione.* — Interr. 201. Πῶς κατορθοῖ τις ἐν τῇ προσευχῇ τὸ ἀμετεώριστον. Resp. Πληροφορηθεὶς πρὸ ὄφθαλμῶν εἰναι τὸν Θεόν. Εἰ γὰρ ἄρχοντά τις ἡ προεστῶτα θεωρῶν καὶ διαλεγόμενος αὐτῷ ἀμετεώριστον ἔχει τὸ ὅμμα, πόσῳ μᾶλλον δι προσευχόμενος τῷ Θεῷ ἀμετεώριστον ἔχει τὸν νοῦν ἀπὸ τοῦ ἔταζοντος καρδίας καὶ νεφρούς, πληρῶν τὸ γεγραμμένον· «Ἐπαίροντας δσίους χεῖρας, χωρὶς ὄργῆς καὶ διαλογισμῶν» [1 Tim 2, 8].
- 281 Interr. 202. Εἴ δυνατὸν κατορθῶσαι τὸ ἐν παντὶ καὶ πάντοτε ἀμετεώριστον, καὶ πῶς κατορθοῖ τις. Resp. «Οτι δυνατόν, ἔδειξεν

oculi mei diligulum, ut meditarer eloquia tua. Ex quibus temporibus nullum est neglegendum ab iis, qui diligenter ad Dei et Christi ipsius gloriam vivere instituerunt.

- 279 21. Evagatur animus, ubi iners est nec in rebus necessariis occupatur. Iners autem ex eo efficitur mens et plus iusto secura, quod Deum adesse non credit, corda et renes scrutantem. Si enim hoc crederet, perageret prorsus, quod dictum est: *Providebam Dominum in conspectu meo semper, quoniam a dextris est mihi, ne commovear.* Qui autem hoc, et quae huic similia sunt, facit, neque audiabit umquam neque ei licebit per otium quidquam cogitare eorum, quae minime dirigantur ad fidei aedificationem, etiamsi bonum esse videtur, nedum eorum, quae prohibita sunt et Deo non placent.
- 280 201. Quomodo quis attentionem in precando assequetur. Si ei persuasum sit, Deum sibi ob oculos esse. Si quis enim principem aut praepositum intuens et cum eo loquens oculos intentos habet, quanto magis, qui Deum precatur, intentam mentem habebit in eum, qui scrutatur corda et renes, facturus quod scriptum est: *Levantes puras manus, sine ira et disceptationibus.*
- 281 202. An fieri possit, ut in omnibus et semper attentio acquiratur, et quo pacto eam possit quis assequi. Fieri id posse ostendit, qui

279. MG 31, 1097 B.

280. MG 31, 1216 C.

281. MG 31, 1216 D.

δε εἰπών· «Οἱ δόφθαλμοί μου διαπαντός πρὸς τὸν Κύριον» [Ps 24, 15], καὶ· «Πρωρώμην τὸν Κύριον ἐνώπιόν μου διαπαντός, ὅτι ἐκ δεξιῶν μού ἔστιν, ἵνα μὴ σαλευθῶ» [Ps 15, 8]. Πῶς δὲ δυνατόν, προείρηται· ὅτι ἐν τῷ μὴ διδόναι καιρὸν ἀργίας τῇ ψυχῇ ἀπὸ τῆς περὶ Θεοῦ καὶ τῶν τοῦ Θεοῦ ἔργων τε καὶ δωρεῶν ἐννοίας, καὶ τῆς ὑπὲρ πάντων ἔξομολογήσεως καὶ εὐχαριστίας.

Caritas via excellentior. — Interr. 257. Τίνες εἰσὶν ἄχυρον 282 κατακαιόμενον πυρὶ ἀσβέστῳ [cf. Mt 3, 12]. Resp. Οἱ χρησιμεύοντες μὲν τοῖς ἀξίοις τῆς βασιλείας τῶν οὐρανῶν, ὡς τὸ ἄχυρον τῷ σίτῳ, μὴ ἐν διαθέσει δὲ τῆς πρὸς Θεὸν ἀγάπης καὶ τῆς πρὸς τὸν πλησίον τοῦτο ποιούντες, εἴτε ἐν τοῖς πνευματικοῖς χαρίσμασιν, εἴτε ἐν ταῖς σωματικαῖς εὐεργεσίαις, καὶ οὕτως ἀτελεῖς ἔαυτοὺς ἀφιέντες.

Quid fervor. — Interr. 259. Τίς ἔστιν δὲ ζέων τῷ πνεύματι. 283 Resp. Ό διαπύρω προθυμίᾳ, καὶ ἀκορέστῳ ἐπιθυμίᾳ, καὶ ἀόκνῳ σπουδῇ ποιῶν τὸ θέλημα τοῦ Θεοῦ ἐν ἀγάπῃ Χριστοῦ Ἰησοῦ τοῦ Κυρίου ἡμῶν κατὰ τὸ γεγραμμένον· «Ἐν ταῖς ἐντολαῖς αὐτοῦ θελήσει σφόδρα» [Ps 111, 1].

Attentio in oratione. — Interr. 306. Μετὰ ποίου τρόπου τὸ 284 ἀμετεώριστον κατορθοῦται. Resp. Ἐὰν τὸ τοῦ ἐκλεκτοῦ Δαβὶδ φρόνημά τις ἀναλάβῃ, εἰπόντος, ποτὲ μέν· «Πρωρώμην τὸν Κύριον ἐνώπιόν μου διαπαντός, ὅτι ἐκ δεξιῶν μού ἔστιν, ἵνα μὴ σαλευθῶ» [Ps 15, 8]· ποτὲ δέ, ὅτι· «Οἱ δόφθαλμοί μου διαπαντός πρὸς τὸν Κύριον, ὅτι αὐτὸς ἐκσπάσει ἐκ παγίδος τοὺς

dixit: *Oculi mei semper ad Dominum, et: Providebam Dominum in conspectu meo semper, quoniam a dextris est mihi, ne commovear.* Quomodo autem possit illud fieri, dictum est superius: nimirum si facultas non detur animae per tempus, ut intermittat de Deo deque operibus et donis Dei cogitare, et pro omnibus confiteri et gratias persolvere.

257. Qui sint palea, quae inexstincto igne comburitur. Ii nisi 282 mirum, qui utiles quidem sunt iis, qui digni sunt regno caelorum, perinde ut paleae frumento, nec tamen affectu dilectionis erga Deum et proximum hoc faciunt, sive in spiritualibus donis, sive in corporalibus beneficentiis, atque ita imperfectos se esse sinunt.

259. Quis sit fervens spiritu. Qui ferventi animi alacritate, et 283 inexplebili desiderio, et studio impigro facit voluntatem Dei, in caritate Iesu Christi Domini nostri, iuxta id quod scriptum est: *In mandatis eius volet nimis.*

306. Quomodo vitetur mentis aberratio. Nimirum, si quis eam 284 mentem induerit, in qua erat electus ille David, qui modo quidem dicebat: *Providebam Dominum in conspectu meo semper, quoniam a dextris est mihi, ne commovear;* modo vero: *Oculi mei semper ad Dominum, quoniam ipse evellet de laqueo pedes meos;* modo

282. MG 31, 1253 C.

283. MG 31, 1256 A.

284. MG 31, 1300 C.

πόδας μου» [Ps 24, 15]. ποτὲ δέ· «Ίδοὺ ὡς ὀφθαλμοὶ δούλων εἰς χεῖρας τῶν κυρίων αὐτῶν, ὡς ὀφθαλμοὶ παιδίσκης εἰς χεῖρας τῆς κυρίας αὐτῆς, οὕτως οἱ ὀφθαλμοὶ ἡμῶν πρὸς Κύριον τὸν Θεὸν ἡμῶν» [Ps 122, 2]. Καὶ ἵνα τῷ ἐλάττονι παραδείγματι σπουδαιότερον τὰ μείζονα κατορθοῦν φροντίσωμεν, ἔκαστος ἔαυτῷ λογιζέσθω, οἵος ἐστιν ἐνώπιον τῶν παρόντων, κάν ισότιμοι τυγχάνωσι· πῶς τὸ ἀκατάγνωστον ἔαυτῷ σπουδάζει κατορθῶσαι, καὶ ἐν στάσει, καὶ ἐν περιπάτῳ, καὶ ἐν κινήματι παντὸς μέλους, καὶ ἐν φθέγματι. Ὡσπερ δὲ τὰ ἀνθρώποις φανερὰ πρὸς ἀνθρώπους φυλάσσειν σπουδάζομεν, οὕτω καὶ πολὺ πλέον, ἔαν τις τὸν Θεὸν πληροφορηθῇ ἔχειν ἐπόπτην, ἔταζοντα καρδίας καὶ νεφρούς.

Constitutiones asceticae.

285 *Christus regula omnis perfectionis.* — C. 1, n. 1. Πᾶσα πρᾶξις, ἀγαπητέ, καὶ πᾶς λόγος τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ κανύν ἐστιν εὔσεβείας τε καὶ ἀρετῆς. Διά τοι τοῦτο καὶ ἐνηθρώπησεν, ὡς ἐν εἰκόνι διαγράφων ἡμῖν εὔσεβειάν τε καὶ ἀρετήν, ἵνα κατὰ δύναμιν ἔκαστος καὶ ἔκάστη δρῶντες Ζηλώσωμεν τὸ ἀρχέτυπον. Διὰ γὰρ τοῦτο φορεῖ τὸ ἡμέτερον σῶμα, ἵνα καὶ ἡμεῖς αὐτοῦ τὴν πολιτείαν, ὡς οἴοντες, μιμησώμεθα. Σὺ τοίνυν, δταν ἀκούσης λόγον ἡ πρᾶξιν αὐτοῦ, μὴ παρέργως καὶ ἀπλῶς καὶ ὡς ἔτυχεν ἀκουε· ἀλλ' ἔμβαινε εἰς τὸ βάθος τῶν θεωρημάτων· γίνου κοινωνὸς τῶν μυστικῶν παραδεδομένων. Μάρθα μὲν γὰρ τὸν Κύριον ὑποδέχεται, καθέζεται δὲ πρὸς τοὺς πόδας αὐτοῦ Μαρία· ἐν δυσὶ δὲ ἀδελφαῖς καλὴ

autem: *Ecce sicut oculi servorum in manibus dominorum suorum, sicut oculi ancillae in manibus dominae suae, ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum.* Atque ut res maiores diligentius per agendas curemus, minore exemplo usi, reputet secum quisque, qualis est coram adstantibus, etiamsi sint aequales; quomodo studeat praestare se inculpatum, tum in stando, tum in ambulando, tum in cuiusque membra motu, tum in dicendo. Quemadmodum autem in iis, quae in hominum conspectum veniunt, decus coram hominibus tenere satagimus, ita quoque, multo magis, si sit alicui persuasum habere se et Deum inspectorem, qui scrutatur corda ac renes.

285 1, 1. *Omnis actio, catissime, omnisque sermo Servatoris nostri Iesu Christi pietatis ac virtutis regula est. Quapropter pietate ac virtute nobis veluti in quadam imagine depictis, etiam naturam humanam assumpsit, ut unusquisque et unaquaque ad id respiciens, pro viribus archetypum ac exemplar imitaremur.* Nam eam ob causam corpus nostrum gerit, ut et nos illius vivendi rationem, quoad eius fieri potest, exprimamus. Tu igitur aliquo ipsius aut dicto aut facto auditis, cave oscitanter simpliciterque ac temere audias; sed descendere ad imas contemplationes; efficiare eorum, quae mystice tradita sunt, particeps. Martha quidem Dominum excipit, Maria vero ad illius pedes assidet. Bonum est in

προθυμία· διάστησον μέντοι τὰ πράγματα. Ἡ μὲν γὰρ Μάρθα διηκόνει παρασκευάζουσα τὰ πρὸς δεξίωσιν τῆς σωματικῆς αὐτοῦ χρείας, ἡ δὲ Μαρία, καθημένη πρὸς τοὺς πόδας αὐτοῦ, ἥκουε τῶν λόγων αὐτοῦ.

De Spiritu Sancto, 375.

Coniunctio Spiritus Sancti cum anima. — C. 9, n. 23. 286
 Οἰκείωσις δὲ Πνεύματος πρὸς ψυχὴν οὐχ διὰ τόπου προσεγγισμός (πῶς γὰρ ἀν πλησιάσαις τῷ ἀσωμάτῳ σωματικῷ;), ἀλλ' δι χωρισμὸς τῶν παθῶν, ἅπερ, ἀπὸ τῆς πρὸς τὴν σάρκα φιλίας ὑστερον ἐπιγινόμενα τῇ ψυχῇ, τῆς ἀπὸ τοῦ Θεοῦ οἰκειότητος ἡλλοτρίωσε. Καθαρθέντα δὴ οὖν ἀπὸ τοῦ αἰσχους, δι ἀνεμάξατο διὰ τῆς κακίας, καὶ πρὸς τὸ ἐκ φύσεως κάλλος ἐπανελθόντα, καὶ οἷον εἰκόνι βασιλικῆ τὴν ἀρχαίαν μορφὴν διὰ καθαρότητος ἀποδόντα, οὕτως ἐστὶ μόνως προσεγγίσαι τῷ Παρακλήτῳ. 'Ο δ', ὥσπερ ἥλιος, κεκαθαρμένον ὅμμα παραλαβών, δείξει σοι ἐν ἔαυτῷ τὴν εἰκόνα τοῦ ἀοράτου. 'Ἐν δὲ τῷ μακαρίῳ τῆς εἰκόνος θεάματι τὸ ἄρρητον ὄψει τοῦ ἀρχετύπου κάλλος. Διὰ τούτου καρδιῶν ἀνάβασις, χειραγωγία τῶν ἀσθενούντων, τῶν προκοπτόντων τελείωσις. Τοῦτο, τοῖς ἀπὸ πάσης κηλίδος κεκαθαρμένοις ἐλλάμπον, τῇ πρὸς ἔαυτὸν κοινωνίᾳ πνευματικοὺς ἀποδείκνυσι. Καὶ ὥσπερ τὰ λαμπρὰ καὶ διαφανῆ τῶν σωμάτων, ἀκτίνος αὐτοῖς ἐμπεσούσης, αὐτά τε γίνεται περιλαμπή, καὶ ἔτεραν αὐγὴν ἀφ' ἔαυτῶν ἀποστίλβει, οὕτως αἱ πνευματοφόροι ψυχαί, ἐλλαμφθεῖσαι παρὰ τοῦ Πνεύματος, αὐταὶ τε ἀποτελοῦνται